Firmavit Petrus Bardoni et Petrus Gorina, procuratores dicte Caritatis.
Testes: Berengarius de Raimundo et Berengarius Ballistarii et Petrus

Dalfiani, de Castilione.
(14 Kal. decembris, 1284)

1288, 6 de setembre. Ponç Gomarell de Castelló, ven a Llorença, viuda
d'Arnald Eimeric, del mateix lloc, una part d'una casa que es té a directa
senyoria de la Comunitat de preveres i de la Caritat de la vila, situada al puig
del Mercadal al costat de la sinagoga dels jueus i la casa de Guillem Cocó

AHG, Cast., vol. 4. Not. Pere de Serra.
Poncius Gumarelli, de Castilione, per me et meos successores vendo et

trado vobis Laurencie, uxori quondam Arnaldi Eymerici, de eodem loco
tuisque perpetuo totam illam quantitatem (...) prout tenetur pro clericis et cari-
tate Castilionis ex illo hospicio meo quod habeo intus villam de Castilione in
podio de Mercatallo juxta sinagogam judeorum et hospicium Guillelmi
Coquoni, excepto tamen inde? (...) retento illo callo meo quod est ibi in dicta
quantitate versus meridiem ipsius residui (...) prout ipsum callum est nunc
tapiatum et clausum cum tapiis. Que dicta quantitas quam tibi super vendo,
afrontat ab oriente in hospicio Raymunde, uxoris Guillelmi Torroni, a meridie
in hospicio meo, ab occidente in hospicio Geraldi Coquoni, et a circio in callo.
Quam quidem vendicionem tibi etc., precio viginti IIII librarum melgarensium
in quibus intelligitur jus domini bajuli. Renunciando etc. Et ideo ad voluntatem
(...) etc. Dans etc., promitens bona facere etc. Salvo jure et dominio directo
clericorum et caritatis ville Castilionis, per quos tenetur predicta quantitas.
Quibus clericis de censu in festo Natalis Domini II solidi comitales ad adiuto-
rium, cuius census ego et mei teneamini tibi tuisque in dicto festo facere de
censu annuatim VI denarios comitales ratione dicti calli mihi retenti, ut
predictum est, de censu quod ibi receperant dicti clerici dictum censum et
etiam duas partes dominii directi et terciam partem recipit caritas tum? dicti
dominii directi, et qui pro dicta quantitate tenetur. Et quod tu et tui semper
teneamini recolligere omnes aquas in dictam quantitatem a me venditam, que
ex dicto callo meo aliquo descurrent et de ipso exient undecumque ad ipsum
pervenerint. Et quod omnes parietes inter dictam quantitatem et residui mei
hospicii semper sint communi et mediani inter me et meos et te ac tuos, et quod
quilibet nostrum et nostrorum successorum teneantur dictos parietes semper
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tenere condirectos de parte sua, ut est consuetum fieri in villa Castilionis. Et
insuper de eviccione etc. Super rebus (...) fides et tornator Guillelmus Tolosa de
Castilione super rebus meis et renunciando in omni. Firmavit Castilio?
Coquoni et Bernardus Go(...) et Sibila, uxor dicti venditoris in nomine etiam
vendicionis etc. Renunciando ius Velleyani etc. Monelli, procurator caritatis
firmavit Jaufridus de Trebails pro baiulo.

Testes: Johannes Eguidii et Petrus Pichonerii (Hic stet pro communi).
VIII idus septembris, die dominica (1288)

1321, 9 de juliol. El bisbe de Girona, Pere de Rocabertí, atenent l'estat
ruinós en què es trobava la sinagoga de Castelló d'Empúries, concedeix a Issac
Salandí i Momet Astruc, representants de l'aljama, llicència per a recons-
truir-la i engrandir-la dins els límits d'amplada a l'est i a l'oest, i d'alçada,
establerts al document.

ADG, Liber 2 Notularum 1320 ad 1321. Armarí-G, fol. 85 v.
Nos Petrus, Dei gratia episcopus gerundensis, attendentes quod propter

scolam sive sinagogam judeorum ville Castilionis, que non opere hominis sed
casu fortuito ruit et adhuc dirruta existit concessimus aljame judeorum dicte
ville quod dictam scolam sive sinagogam possent reficere et ampliare usque
orientem et meridiem, quatenus patium et porticus scole sive sinagoge predicte
protendebantur, in quibus orationes fiebant per judeos, et sic erant de coheren-
tibus sive pertinentiis dicte scole sive sinagoge, et dictum patium sive solum
usque orientem, quod est juxta parietes hospiciorum Bernardi Monerii et
Bernardi Generii, sit necessarium dictis judeis pro introitu dicte scole; reco-
lentes etiam nos eisdem concessisse quod dictam scolam exaltare in altum
possit per sexaginta palmos canne pannorum ville Castilionis, in altiori loco
usque ad summitatem dicte scole, ex quibus verbis dubium oriebatur, volentes
declarare dictum dubium et attendentes quod dictus introitus usque orientem
est necessarium judeis predictis ad intradum dictam scolam et inde exeundum,
ideo concedimus vobis Içaeo Salandini et Mometo Astruchi, judeis ville Casti-
lionis, et omnium judeorum in ipsa villa nunc vel in futurum degentium reci-
pientibus, in compensationem dicti pacti sive emende, quod usque occidentem
possitis emere hospicia Poncii Avinent et uxoris Petri Castilionis condam
contigua dicte scole; de quibus hospiciis possitis augmentare in amplum dictam
scolam per quindecim palmos dicte canne computandos, a pariete veteri dicte
scole et extra parietem versus occidentem, et residuum dictorum hospiciorum
possitis retinere ad recipiendas aquas scole et alias, et ad curiam sive colloquia
ibi faciendum, et quod possitis facere hostia ibi per quam ad dictam curiam
sive patium intrare valeant judeis; et in isto casu non possit dicta scola antiqua
ampliari versus orientem, nec spatium seu patium quod ibi est infra scolam
poni. Item quod dictam scolam exaltare valeant dicti judei in altum, per omnes
partes eius, per sexaginta palmos canne pannorum ville Castilionis. Verum si
dicta hospicia Poncii Avinent et uxoris Petri Castilionis dicti judei comode
habere non possent titulo empcionis, vel alio modo, volumus et concedimus
dictis judeis, quod ipsi possint emere hospicia dictorum Bernardi Monerii et
Bernardi Generii, que sunt versus orientem, et ibi facere curiam et introitus ad
dictam scolam sive sinagogam, quam volumus posse protendi versus orientem
usque ad parietes inclusive dictorum hospiciorum Bernardi Monerii et Bernardi
Generii, ita videlicet quod dicta scola non fiat amplior nec extendatur ultra
dictum spacium sive patium in quo judei condam consueverunt orare extra
dictam scolam antiquam, prout de hoc nobis extitit facta fides. In longitudine
vero usque partem meridionalem, possitis facere et construere usque ad viam
publicam. Ita quod patium sive spatium, quod ibi est, in quo nobis constat
quod consueverunt judei orare, possitis infra scolam ponere supradictam, prout
jam vobis per alias nostras litteras est concessum. In cuius rei testimonium
mandamus de hiis fieri publicum instrumentum ipsumque sigilli nostri
pendentis munimine roborari. Quod fuit actum Gerunde VII idus julii anno
predicto. Presentibus testibus venerabili Guillelmo de Corneliano, canonico, et
Berengario Dominici, clerico ecclesie gerundensis.
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1321, 25 cle juliol. El comte d'Empúries, Malgaulí, i la seva mare la
comtessa Marquesa, atorguen als secretaris de l'aljama Issac Salandí, Jaffia
Ravalla, Bonastruc de Castelló i Abib i Bonastruc Asmies, llicència per
engrandir la sinagoga segons les mides estipulades pel bisbe de la diòcesi.

AHG, Cast., vol. 105. Not. Bernat Junquera.
Noverint universi quod Nos Malgaulinus, Dei gratia Impuriarum comes et

vicecomes de Basso, et Nos Marchesia, mater eius, per eandem gratiam Impu-
riarum comitissa et vicecomitissa Caprarie, cerciorati plenissime de jure nostro,
gratis et ex certa scientia et ob meram liberalitatem nostram, non dolo nec
seductione aliqua inducti, sed ex nostro proprio motu, laudamus, confirmamus
et approbamus vobis Issacho Salandini et Jaffie Ravayle et Bonastrugo de
Castilione et Abib et Bonastrugo Asmies, judeis secretariis aljame judeorum
ville Castilionis, recipientibus nomine vestro et omnium aliorum dicte ville
versantium et futurorum et notario etiam infrascripto stipulanti et recipienti
nomine ipsius aljame et omnium et singulorum judeorum ipsius aljame presen-
tium et futurorum 	

Et nichilominus volumus et concedimus vobis, nomine vestro et quo supra reci-
pientibus et notario infrascripto nomine quo supra stipulanti, quod possitis
scolam sive sinagogam vestram et ceterorum judeorum dicte ville augmentare
in amplitudine et exaltare in altum sicut per reverendum dominum Petrum,
Dei gratia episcopum gerundensem, vobis dictis Issacho Salandini et Mometo
Astrugui, nomine aljame dicte ville et omnium judeorum in ipsa villa nunc vel
in futurum degentium recipientibus, concessum et in illa quantitate amplitu-
dinis et altitudinis quibuscumque et sub illa forma que continentur in instru-
mento inde confecto Gerunde VII idus julii anno presenti et subscripto per
manun Petri Campmany, publici dicti reverendi episcopi notarii, quod instru-
mentum et prout plenius et latius constat in ipso instrumento, cuius instru-
menti tenorem confitemur nos fore plenaria edificatio. Et omnia et singula in
eodem contenta vobis et notario infrascripto, nomine quo supra, recipientibus,
laudamus et ratificamus et approbamus. Et promittimus vobis et notario infras-
cripto, nomine quo supra, recipientibus, ea omnia per nos et nostros succes-
sores semper rata et firma habere, tenere et observare et non in aliquo
contravenire aliquo jure vel ratione.

Actum est hoc VIII kalendas augusti, anno Domini M.° CCC.° XX.° primo.
Firmo dictus dominus comes die et anno prefixis. Firmo domina comitissa
predicta VIIa kalendas augusti anno predicto. Presentibus testibus scilicet
Guillelmo Seguini, vicario dicti domini comitis, et Jasperto Justi, de Casti-
lione.

Testes firmamenti dicti domini comitis fuerunt: Petrus de Agauta et Fran-
ciscus de Bestrecano, domicelli.

1321, 12 de setembre. El clergue Berenguer Ballester de Castelló ven a
perpetuïtat a Pere Cocó, patró d'un benefici fundat pel seu pare Gerald a l'es-
glésia de Santa Maria, i al clergue obtentor de dit benefici, tots els drets i 12
diners m. de cens anual sobre una casa d'En Vidal del Portell, situada al puig
del Mercadal. Preu 50 sous m., procedents de la venda feta als procuradors de
l'aljama Jaffia Ravalla, Bonastruc de Castelló i Issac Salandí, de tots els drets
i 5 sous m. de cens que dit benefici rebia de les cases dels matrimonis Avinent i
Camós.

AHC, Cast., vol. 105. Not. Bernat Junquera.
Berengarius Ballisterii, clericus, de Castilione, gratis etc., vendo in perpe-

tuum vos Petro Coconi, patrono loci sacerdotalis instituti in ecclesia Sancte
Marie de Castilione per Geraldum Coconi, patrem vestrum, quondam, et vobis
Simoni Gerundi, clerico obtinenti dictum locum sacerdotalem, ambobus emen-
tibus et recipientibus, nomine dicti loci sacerdotalis, et eidem loci sacerdotali in
perpetuum, et notario etiàm infrascripto stipulanti et recipienti nomine
eiusdem loci sacerdotalis, pro libero et francho alodio, totum jus et dominium
directum et duodecim denarios melgarenses censuales semper anno quolibet
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habendos et percipiendos in festo Natalis Domini, quos et quod habeo et
accipio et habere et accipere debeo super quodam hospicio quod Vitalis de
Portello habet et tenet pro me quantum ad directum dominium- in podio de
Mercatallo ville Castilionis: ab oriente (en blanc), a meridie in hospicio de Na
Moles, ab occidente in carraria, a circio in hospicio de Na Jrijola? Quam vendi-
cionem facio vobis nomine dicti loci ementibus et recipientibus et eidem loco et
notario etc., in perpetuum, precio quinquaginta solidorum melgarensium, quos
a vobis confiteor recipere de precio vendicionis per vos, nomine dicti loci, facte
Jaffie Ravayle et Bonastrugo de Castilione et Issacho Salandini, judeis inde,
nomine suo et tocius aljame judeorum dicte ville, in perpetuum, cum instru-
mento hodie confecto, de toto jure et dominio directo et quinque solidis melga-
rensibus censualibus, quos et quod dictus locus sacerdotalis percipiebat super
quodam hospicio quod fuit Poncii Avinent et eius uxoris Berengarie, et est
juxta sinagogam judeorum dicte ville; et de toto jure et dominio directo et
tribus solidis melgarensibus censualibus, quos et quod dictus locus sacerdotalis
percipiebat super quadam quantitate hospicii Francische, uxoris Guillelmi de
Camonibus, quod est juxta dictam sinagogam. Renunciando etc., leges etc. Et si
amplius etc. Et constituendo possidere nomine dicti loci et nomine vestro quo
supra etc. Donec etc., quam etc. Cedendo jura etc. Constituendo etc. ad volun-
tatem etc. Et sic volo etc. facta? habere etc. pro alodio etc. Et de evictione etc.
Et obligo etc. vobis nomine dicti loci et eidem loco et notario etc.

Testes: predicti.
Berengarius Ballisterii, clericus predictus, confiteor et recognosco vobis

dictis Petro Coconi, patrono dicti loci, et Simoni Gerundi, clerico obtinenti
dictum locum, quod solvistis michi et ego a vobis recepi illos quinquaginta
solidos melgarenses, pro quibus vobis nomine dicti loci vendidi et eidem loco et
notario etc. hodie cum instrumento, et duodecim denarios melgarenses
censuales cum dominio directo, quos et quod habebam et percipiebam super
quodam hospicio Vitalis Aventurerii, quod est in podio de Mercatallo ville
Castilionis, et affrontat ut in dicto instrumento. Renunciando etc. Et ideo a
predictis L solidis melgarensibus absolvo vos et bona vestra et dicti loci. Et
facio inde vobis et eidem loco et notario etc. pactum etc.

Testes: predicti.

1321, 12 de setembre. Pere Cocó, patró d'un benefici instituït a l'església
de Santa Maria de Castelló, i el clergue beneficiat Simó Gerundí, amb consen-
timent dels hereus de dit benefici Berenguer Ballester i Ramon Mir, venen a
perpetuïtat als procurador de l'aljama Jaffia Ravalla, Bonastruc de Castelló i
Issac Salandí, tots els drets i diverses quantitats en metà•lic que dit benefici„
rebia arran de diferents censos sobre cases que l'aljama havia comprat als
matrimonis Avinent i Camós, en ordre a engrandir la sinagoga.

AHG, Cast., vol. 105. Not. Bernat Junquera.
P(etrus) Coconi, patronus loci sacerdotalis instituti in ecclesia Sancte

Marie de Castilione per Geraldum Coconi, patrem meum, quondam, et Simon
Gerundi, clericus obtinens dictum locum sacerdotalem, ambo insimul, nomine
dicti loci sacerdotalis, de consilio et assensu Berengarii Ballisterii et Raymundi
Mir, clericorum, asserentium se heredes, vendimus in perpetuum vobis Jaffie
Ravayle et Bonastrugo de Castilione et Issacho Salandini, judeis de eodem loco
recipientibus et ementibus nomine vestro et tocius aljame judeorum dicte ville
Castilionis et eidem aljame et notario etiam infrascripto stipulanti et recipienti
nomine dicte aljame et omnium singulorum judeorum ipsius aljame nunc habi-
tantium et de cetero habitatorum in dicta villa, pro libero et francho alodio,
totum jus et dominium directum et quinque solidos melgarenses censuales et
annuales, quos et quod dictus locus sacerdotalis habet et percipit et percipere
consuevit super illo hospicio quod fuit Poncii Avinentis et eius uxoris Beren-
garie, quod vos, nomine vestro et dicte aljame, ad opus sinagoge judeorum
ipsius ville ampliande emistis, quod hospicium est in podio de Mercatallo ville
Castilionis: ab oriente in dicta sinagoga; a meridie in illa quantitate hospicii
quam nomine quo supra et ad opus dicte sinagoge ampliande vos emistis a
Guillelmo de Camonibus et eius uxore Francischa, habitatoribus de Castilione;

92

ab occidente in carraria; a circio in hospicio d.En Creus. Item totum jus et
dominium directum et tres solidos melgarenses censuales et annuales, quos et
quod dictus locus sacerdotalis habet et percipit et percipere consuevit super
dicta quantitate hospicii dicte Francische per vos, nomine quo supra, empta a
dictis Guillelmo de Camonibus et eius uxore Francisca, que ab oriente in dicta
sinagoga; a meridie in residuo hospicii dicte Francisce; ab occidente in carraria;
a circio in hospicio predicto, per vos nomine quo supra empto et mandatum ad
hoc de reverendo domino episcopo gerundense a dictis Poncio Avinent et eius
uxore. Et hanc vendicionem facimus, nomine quo supra, vobis, nomine quo
supra, totum? et notario etiam infrascripto nomine dicte aljame tote in perpe-
tuum pretio viginti et duarum librarum et tangere? manus?, quatenus a vobis
confiteor recipere et de ipso pretio confitemur nomine dicti loci sacerdotalis
hodie emisse cum instrumento confecto in posse subscripti notarii a Berengaria
uxore Berengarii Sifredi et procuratoribus dicti viri sui, scilicet Petro Estrucii et
Bernardo de Armenteria pretio viginti librarum melgarensium. Totum jus et
dominium directum et septem solidos melgarenses censuales, quos et quod
dicta Berengaria habebat et percipiebat super hospicio quod P(etrus) de Segue-
leriis, fusterius de Castilione, habet et tenet in podio de Area Mala ville Casti-
lionis juxta vias publicas et juxta hospicium uxoris R(aymundi) Corciani. Et
etiam confitemur de dicto pretio emasse, nomine dicti loci sacerdotalis, pretio
quinquaginta solidorum melgarensium, cum instrumento hodie confecto in
posse subscripti notarii, a Berengario Ballesterii, clerico predicto, totum jus et
dominium directum et duodecim denarios melgarenses censuales et annuales,
quos et quod habebat et accipiebat super hospicio Vitalis Aventurerii, de Casti-
lione, quod est in podio de Mercatallo dicte ville, juxta hospicium de Na Moles,
que hospicia super quibus recipiuntur dicti octo solidi melgarenses censuales
cum dominio directo, empti per nos, nomine dicti loci, valent plus quam
hospicia empta per vos, nomine quo supra, fuit dicti pretio nunc? etiam supe-
rioris quan quantitas hospicii dicte Francische. Renunciando etc. et legum, etc.,
et si amplius, etc., predictos siquidem octo solidos melgarenses censuales omni
dominio directo, quos et quod (...) dictus locus sacerdotalis percipit super
hospiciis, quod fuit dicti Poncii Avinent super? dicta quantitate hospiciis dicte
Francische, uxoris Guillelmi de Camonibus, per vos nomine scilicet emptis,
constituimus nos immo dicti loci, nomine vestro et dicte aljame nomine possi-
dere seu quasi donec inde apprehenderitis possessionem seu quasi, quam vobis
nomine quo supra realiter liceat apprehendere, etc., et ipsum hospicium quod
fuit Poncii Avinent et eius uxoris, et dictam quantitatem hospicii dicte Fran-
cische, per vos nomine quo supra empta, vobis et dicte aljame, titulo presentis
vendicionis, nomine dicti loci, infranquimus. Cedentes et dantes, nomine dicti
loci, vobis et dicte aljame et notario, etc., omnia jura et etc., que dicto loco
competunt, et nobis nomine ipsius loci in hiis que vobis, nomine quo supra,
dicte aljame vendimus et constituimus vos et dictam aljamam inde dominos et
procuratores realiter vestrum et dicte aljame ad faciendum inde omnes volun-
tates vestras et dicte aljame. Promittentes, nomine quo supra, vobis et dicte
aljame et notario, etc., has voluntates nomine dicti loci, etc., et facere, habere,
etc., pro alodio, etc., et de evictione, etc., Et obligantes, nomine dicti loci, vobis
et dicte aljame et notario, etc., omnia bona dicti loci sacerdotalis. Et juro ergo
dictus Strugus non contravenire, etc., et nos, Berengarius Ballisterii et
R(aymundus) Mir, clerici de Castilione predicti, ex mandato, ut asserimus,
nobis facto a reverendo domino episcopo gerundense, laudamus predicta et
firmamus et predicte venditioni consentionem nostram prestamus.

Testes: Bernardus Rux et Petrus Textoris, piscatores, de Castilione.
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1322, 25 de novembre. Cinc cartes de pagament per part de l'aljama a
diferents jueus creditors del matrimoni Avinent: Juceff Asmies, 63 sous m.;
Bonastruc Salamó Mahir, 39 sous m.; Juceff Salandi, 93 sous m.; Vidal
Aninay, 70 sous m. i Mahir Teroç, 46 sous m.

AHG, Cast., vol. 108. Not. Bernat Junquera.
Juceffus Asmies, judeus ville de Castilione, confiteor et recognosc vobis

Bonastrugo de Castilione et Vitali Sullam, judeis secretarüs aljame judeorum
dicte ville recipientibus nomine vestro et dicte aljame, quod solvistis michi sexa-
ginta et tres solidos melgarenses, de precio cuiusdam hospicii quod Poncius
Avinent inde et eius uxor Berengaria vendiderunt vobis et dicte aljame ad opus
scolç. Qui quidem sexaginta et tres solidos melgarenses debebantur michi per
dictos coniuges, ratione cuiusdam debiti triginta et septem solidorum melgaren-
sium de sorte, quos michi debere recognoverunt cum instrumento confecto II
idus januarii anno Domini M.° CCC° vicesimo primo, et subscripto per manum
Francisci Felicis, gerentis vices Guillelmi Reste notarii publici Castilionis; et
ratione cuiusdam debiti quadraginta solidorum melgarensium de sorte, quos
dicti coniuges michi debere recognoverunt cum instrumento confecto VIII
kalendas madii anno domini CCC° XIII°, et scripto per manum Petri Perrini,
notarii publici Castilionis. Que instrumenta reddo dictis coniugibus. Renun-
tiando, etc. Et ideo a predictis debitis absolvo vos et dictam aljamam et bona
vestra et dicte aljame et facio pactum etc. vobis et ipsi aljame et notario etc.

Testes: Guillelmus Dominici, jurisperitus, et Berengarius Rami, clericus,
de Castilione.

Bonastrugus Salamonis Mahir, judeus ville de Castilione, confiteor et
recognosco vobis dictis secretariis, recipientibus nomine vestro et dicte aljame,
quod solvistis michi triginta et novem solidos melgarenses, de precio hospicii in
dicto instrumento contenti. Qui quidem XXX et novem solidi melgarenses
michi debebantur per dictos coniuges ratione cuiusdam debiti viginti et sex soli-
dorum et quatuor denariorum melgarensium, de sorte, quos michi debere
recognoverunt cum instrumento confecto idus januarii anno Domini M°
CCC° XIX°, et scripto per manum Petri Perrini, notarii publici Castilionis, et
ratione cuiusdam debiti tresdecim solidorum melgarensium, de sorte, quos ipsi
conjuges michi debere recognoverunt cum instrumento confecto IIII° idus
madii anno presenti, et subscripto per manum Guillelmi Reste, notarii publici
Castilionis. Que instrumenta reddo dictis conjugibus. Renuntiando etc., fiat
cursus absolucionis ut in dicto instrumento.

Testes: predicti.
Juceffus Salandini, judeus ville de Castilione, confiteor et recognosco vobis

dictis secretariis, recipientibus nomine vestro et dicte aljame, quod solvistis
michi nonaginta et tres solidos melgarenses, de precio hospicii in dicto instru-
mento contenti. Qui quidem nonaginta et tres solidi melgarenses michi debe-
bantur ratione cuiusdam debiti octuaginta solidorum melgarensium de sorte et
usurarum eius, quos dicti conjuges et Ermessendis, uxor quondam Petri
Miyleres et eius filia Sibilia michi debere recognoverunt cum instrumento
confecto IX kalendas januarii anno Domini M° CCC° vocesimo, et scripto per
manum Petri Perrini, notarii publici Castilionis. Quod dictis conjugibus reddo.
Renuntiando etc., fiat cursus absolucionis ut in dicto instrumento.

Testes: predicti.
Vitalis Aninay, judeus ville de Castilione, confiteor et recognosco vobis

dictis secretariis, recipientibus nomine vestro et dicte aljame, quod solvistis
michi septuaginta solidos melgarenses, de precio hospicii in dicto instrumento
contenti. Qui quidem LXX solidi michi debebantur per dictos conjuges et
eorum filiam Sibiliam, ratione cuiusdam debiti sexaginta et trium solidorum
melgarensium, de sorte et usurarum eius, quos michi debere recognoverunt cum
instrumento confecto X° kalendas januarii anno Domini M° CCC° vicesimo
primo, et scripto per manum Raymundi Bovis, notarii publici Castilionis.
Quod dictis conjugibus reddo. Renunciando etc., fiat cursus absolucionis ut in
dicto instrumento.
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Testes: predicti.
Mahir Terocii, judeus ville de Castilione, confiteor et recognosco vobis,

dictis secretariis, recipientibus nomine vestro et dicte aljame, quod solvistis
michi quadraginta sex solidos melgarenses, de precio dicti hospicii contenti in
dicto instrumento, quos XL. VI. solidos confiteor recipere ratione illius debiti
viginti et sex solidorum melgarensium de sorte, quos dicti conjuges michi
debere recognoverunt cum instrumento confecto idus augusti anno Domini M°
CCC° XX° primo, et subscripto per manum Raymundi Bovis, notarii publici
Castilionis. Quod dictis conjugibus reddo. Et ratione cuiusdam debiti triginta et
quinque solidorum melgarensium, de sorte, quos dicti conjuges et Ermessendis,
uxor quondam Petri Miyleres, michi debere recognoverunt cum instrumento
confecto II kalendas septembris anno Domini M° CCC° XX° primo, et scripto
per manum Francisci Felicis, gerentis vices Guillelmi Reste, notarii publici
Castilionis. Quod penes me retineo pro quindecim solidis melgarensibus qui
tunc michi restant nunc ad solvendum de ipso debito. Renunciando etc., fiat
cursus absolucionis ut in dicto instrumento. Hanc autem absolucionem facio
vobis et dicte aljame, salvo et retento michi jure et accione in dictis quindecim
solidis melgarensibus contra dictos debitores et eorum bona.

Testes: predicti.

1323, 7 de gener. L'aljama dóna poders a Bonastruc Asmies i Momet
Astruc per vendre a perpetuïtat els seients comuns de la sinagoga, en ordre a
obtenir beneficis per afrontar les despeses ocasionades per la restauració i l'en-
grandiment de la sinagoga.
AHG, Cast., vol. 42. Not. Pere Perrini.

Cum sinagoga seu scola judeorum ville Castilionis casu fortuito totaliter
cecidisset et fuisset tractatum et ordinatum inter omnes judeos dicte ville,
prehabito consilio et deliberacione plurimorum judeorum, quod ipsa scola
repararetur et de novo in melius refficeretur et construheretur et etiam augmen-
taretur cum ipsa scola habito respectu ad numerum et multitudinem judeorum
nunc habitantium in dicta villa et sperantur, dante Domino, de cetero habitare
esset in tantum stricta quod commode stare seu recipi non poterant in eadem
nec horas ibidem dicere non poterint nec docebunt et fuisse impetratum per
dictos judeos quod dictam sinagogam possent augere et eam operari certis
spaciis comprehensis. Quaquidem sinagoga operata et multo melius rehediffi-
cata et meliorata ac etiam augmentata, in reparacione ipsius sinagoge plures
expense facte fuissent per operarios constitutos ab aljama judeorum in dicta
sinagoga et in empcionibus pro augmentanda ipsa sinagoga factis; et cum
propter augmentum dicte sinagoge ultra loca que consueverant esse in sinagoga
antiqua, essent quamplurima loca seu sedilia communia. Et esset convenientius
et utilius quod loca predicta communia venderentur quam si per questiam vel
collectam (4)quod in dicta sinagoga ex consensu fuerat solvere et finaliter
aljama predicta unanimiter congregata in ipsa sinagoga die, hora et anno infras-
criptis in presentia notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter voca-
torum convenit et ordinavit in venditores et alienatores dictorum locorum seu
sedilium communium videlicet Bonastrugum Asmies et Mometum Astrugui,
judeos de Castilione, quibus dedit et concessit plenam licentiam et liberam
potestatem vendendi perpetuo et alienandi pro libero et francho alodio in
personas judeorum dicta loca sive sedilia cuicumque vel quibuscumque
ipsorum judeorum vellent, et pro eo precio quo eis ambobus videbitur expedire.
Et quod possint emptoribus dictorum locorum facere et firmare instrumenta
vendicionum et alienacionum dictorum locorum et cuiuscumque alterius
contractus in predictis utilia et necessaria, et inducere inde emptores predictos
ipsos sessionem corporalem vel quasi et precium recipere ab emptoribus et inde
facere apocham et apochas de soluto. Et de evictione et dampno et inter omnes
ipsis emptoribus bona dicte aljame obligare, et omnia alia in premisis et circa
premissa facere que fuerint in premissis, et quolibet promissorum utilia et
etiam opportuna. Ipsa enim aljama unanimiter, ut dictum est, congregata
comisit super premisis et singulis dictis Bonastrugo Asmies et Mometo Astrugui
plenarie (...) suas cum libera administracione. Voluit preterea et concessit dicta
aljama quod si contigat alterum ex predictis Bonastrugo Asmies et Mometo
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Astrugui velle emere aliqua loca sive sedilia predictorum, quod alter ipsorum
qui non emeret ipsa loca possit adjunctis (4)sibi una ex dicta aljama per eum
eligendo facere vendicionem de predictis, et habeat idem posse (...) aljama
predictis Bonastrugo et Mometo. Et sic promisit dicta aljama et habere et tenere
ratum et firmum perpetuo quicquid in premissis circum premissa actum fuit
per dictos Bonastrugum et Mometum. Et per adiventu per ipsos vel aliquorum
(...) irrevocabiliter sub obligacione omnium bonorum dicte aljame presentium
et futurorum ubique.

Testes: Thomasius Squirot?, macellarius, de Castilione, et A. Preti, clericus,
et Guillelmus, filius Petri Guillelmi, de Villajohana.

Actum VII° idus januarii, de hoc solo (...) eram nos (...).
Anno quo supra (1322)

1325, post 30 de maig. El clergue Bernat Janer, fill i hereu de Bernat
Janer de Castelló reconeix als secretaris de l'aljama el dret que havia estat
reconegut pel seu pare als secretaris d'aleshores, de carregament d'una paret
d'una casa veïna de la sinagoga; i així mateix sobre els conductes d'aigües.
L'aljama podrà edificar sobre la dita paret, però Janer i els seus no podran
obrir finestres ni obertures per on es pugui observar l'interior de la sinagoga.

AHG, Cast., vol. 117. Not. Bernat Junquera.
Bernardus Jenerii, clericus, filius et heres Bernardi Jenerii quondam de

Castilione, confiteor et recognosco vobis Bonastrugo Asmies et Astrugo Salan-
dini et Issacho Bonastrugui et Issacho Vitalis, judeis secretariis aljame
judeorum, habitatoribus ville Castilionis, presentibus, recipientibus nomine
proprio et nomine tocius aljame predicte et omnium singulorum judeorum in
dicta villa nunc et de cetero habitancium, et notario infrascripto stipulanti et
recipienti nomine dicte aljame, quod dictus pater meus recognovit Issacho
Salandini quondam et Jaffie Ravayle, viventi, et etiam Bonastrugo de Casti-
lione quondam, judeis, tunc secretariis dicte aljame recipientibus nomine
proprio et dicte aljame et aliorum judeorum dicte ville, quod ipsi secretarii et
dicta aljama habebant et habere debebant carricum et sufferimentum in toto et
super toto pariete hospicii quod dictus pater meus habebat juxta scolam sive
sinagogam judeorum dicte ville, et in aculiis et canteriis ipsius hospicii, qui
paries est contiguus versus occidentem dicte sinagoge; et etiam quod dedit ei
licentiam et potestatem carricandi et hedificandi et rehedifficandi in dicto
pariete et super dicto pariete et aculiis et canteriis, de abisso usque ad celum,
quantumque et quocienscumque eis et dicte aljame placuerit, et quod ipse pater
meus vel sui non possent unquam facere aliquas luces seu finestras vel foramina
per quas seu quam possent videre scolam predictam vel etiam stantes vel
cedentes in ea, et quod luces que ibi tunc erant non possent ibi retornavere; et
quod dicti secretarii et dicta aljama et dictus pater meus et sui successores tene-
rent semper condirectum dominium parietem, videlicet dictus pater meus et sui
successores versus partem suam, et dicta aljama versus partem suam, et quod
illa, cuius culpa corrueret dictus paries, refficere ipsum parietem teneretur,
prout hanc lacius continetur in instrumento inde confecto vr kalendas madii
anno Domini M° CCC° XVIII°, et scripto per manum Raymundi Bovis, notarii
publici Castilionis, de cuius instrumenti tenore confiteor me fore plenarie certi-
ficatum. Et ideo laudo et firmo, ratifico, confirmo et approbo vobis, nomine
vestro et quo supra, recipientibus et notario etiam infrascripto, ratione quo
supra, stipulanti et recipienti dictam recognicionem et concessionem et licen-
tiam et potestatem factam et datam per dictum patrem in dicto instrumento, et
alia in instrumento ipso contenta, et promitto omnia scilicet contenta in ipso
instrumento et in presente instrumento, vobis et ceteris, et judeis presentibus et
futuris, habitatoribus nunc çt habitaturis in futurum in dicta villa observare
recognosco, sciens quod dictus paries est communis et medium pro medio inter
me et meos successores in dicto hospicio et vos et alios judeos dicte ville
presentes et futuros; recognosco etiam et concedo et volo (...) mei successores
(...) vobis promitto per me et meos successores facientes (...) quod ego non
faciam posse? etc omnibus quibus supra recipientibus possint unquam aliquas
finestras, luces vel foramina in dicto pariete; immo volo qui nunc ibi est et
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amodo contingat ibi fieri ipsum reparando vel de novo faciendo vel exaltando
in altum, et concedo vobis nomine quo supra, quod possitis foramina et luces
que ibi sunt quam eo ibi nunc contra confessionem per dictum patrem meum in
dicto instrumento factam, feceram et alia foramina et fenestras et miratoria et
luces siquas vel sique, quod absit contingere tibi si per me vel meos successores
vel aliquam auctoritatem claudere sine contradictione mei et curie et alterius
persone, taliter quod numquam possint amodo ibi fieri per me et meos succes-
sores. Et nichilominus promitto per me et meos succesores vobis et notario etc.,
nominibus quibus supra, recipientibus, quod si ego vel mei successores face-
remus super dictum hospicium, ipsum exaltando vel non exaltando, terracia vel
algorsam vel aliud opus sive hedifficium, quod claudamus expensis nostris
ipsam terraciam et algorsam et alia hedifficia que ibi fieri contingant, taliter
quod non possimus ego vel mei successores vel aliquis alii videre aliquem
judeum vel judeam vel aliam personam in dicta scola, (vel? sc)olam etc. Si
contrarium fieret, quod absit, volo et concedo quod per me et meos successores
vel aliam quamcumque personam, vos vel alii judei dicte ville, presentes et
futuri et quilibet vestrum ipsorum in solidum possitis et possint propria aucto-
ritate predicta claudere expensis meis et meorum successorum sine condicione
et requisicione mei et meorum successorum et curie et alterius persone. Et pro
predictis atendere, obligo vobis et notario etc., et pro laudacione et confirma-
cione et concessione premissis, confiteor a vobis habuisse et recepisse triginta
solidos melgarenses. Renunciando etc., et omnibus juribus etc., homagium?
(hostagia?) tactis etc. Juro atendere et observare et rata etc. Et ego Bernarda,
mater dicti Bernardi Jenerii, clerici, gratis etc. laudo etc. et promitto vobis
dictis secretariis etc. Renunciando juri ipso meo et aliquo? omnibus juribus
etc., me vel meis successoribus, existentibus, presentibus in ipso hospicio vel
absentibus ex quocumque latere sive parte quocumque ipsius hospicii.

Testes: Berengarius Andree et Guillelmus Bonucii de Cadacheriis.

1415, 28 i 30 de setembre. El vicari general de la seu de Girona, Guillem
Mariner, informat sumàriament de la grandària i preciositat de la sinagoga
dels jueus de Castelló d'Empúries, en compliment del decret de Benet XIII,
ordena clausurar dita sinagoga. Davant la ferma oposició dels jueus, recolzada
pel veguer del comtat, s'ordena una inspecció in situ. A l'informe resultant, es
dictamina clausurar la part més recent, permetent mantenir el culte en la
restant.

ADG, Sec. U, n.° 115, fols. 65r-66v.
Pro sinagoga judeorum ville Castilionis Impuriarum. Vobis honorabili et

circumspecto viro domino Guillelmo Marinerii, baccalario in decretis presbi-
tero de Capitulo et auctoritate apostolica vicario in spiritualibus et tempora-
libus generali ecclesie Gerundensis pro nunc pastoris solacio destitute, referunt
vestri humiles Antonius Mijani, Bemardus Colelli in Gerunda et Franciscus
Vilar in Castilione Impuriarum ecclesiis presbiteri beneficiati comissariique per
vos de consensu aliquorum judeorum ville Castilionis et civitatis Gerunde
predictarum specialiter deputati ad videndum et recognoscendum sinagogam
judeorum dicte ville per vos pridie iam claudi mandate prout de dicta vestra
commisione nobis utique exhibita ac presentata ac per vos humiliter et reve-
renter suscepta constitit atque constat per quasdam vestras patentes papireas
litteras a tergo illarum sigilli dicti vestri vicariatus officii impressione munitas,
que continent hunc tenorem: Guillelmus Marinerii, baccalarius in decretis,
presbiter de capitulo et auctoritate apostolica vicarius in spiritualibus et tempo-
ralibus generalis ecclesie Gerundensis pro nunc pastoris solacio destitute,
discretis nobisque in Christo dilectis Anthonio Mijani et Bernardo Colelli in
Gerunda ac Francisco Vilar in Castilione Impuriarum ecclesiis presbiteris bene-
ficiatis, Salutem in Filio Virginis gloriose et in comissis fideliter exequendis
adhibere diligentiam qualem decet. Ecce quod statuta et constitutiones per
sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum Benedictum papam XIII
contra judeos noviter edita nobisque sub eius bulla plumbea, more Romane
Curie bullate et nobis presentate, inter cetera inibi juste et sanctissime ordinata
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continent clausulam subsequentem: Porro quamvis novas sinagogas fabricare
tam imperialibus" legibus quam predecessorum Romanorum Pontificum
decretis et antiquas in ampliores vel preciosiores extollere sit judeis penitus
interdictum, ipsi tamen, sicut accepimus, in diversis mundi partibus tam de
novo construendo, quam antiquas in preciosiores fabricas ampliando decreta
prefata sirvili audacia violare multocies presumpserunt, Nos itaque dissimulare
talia ulterius non valentes ac statuta canonica exequentes, decernimus et
mandamus quod diocesani locorum infra duos menses a publicatione presen-
tium in eorum cathedraliis ecclesiis in posterum computandos per se vel alios
omnes sinagogas in eorum diocesibus existentes claudi facient, taliter quod
judeis ad eas nullus pateat aditus vel ingressus, ita tamen quod ubi una fuerit
sinagoga, si pretiosa non fuerit, non claudatur, ubi autem fuerint due vel plures,
una tantum de non preciosioribus dimittatur. In locis autem ubi juxta huius
nostre constitutionis tenorem omnes sinagogas, si ibi plures essent vel unam si
illa tantum ibi esset, claudi contigerit, judeis ipsis impedimentum non fiat si
voluerint hac vice tantum unam solam possint domum habere hedificii compe-
tentis ad diocesani arbitrium vel sui vicarii generalis. Porro in cognitione
habenda super iam dicta preciositate diocesanorum conscientias oneramus.
Hoc tamen presenti constitutioni adicimus quod si de aliqua sinagoga legitime
possit constare quod aliquo tempore fuisset ecclesia vel super hoc fama laboret,
indistincte claudatur. Prefatas itaque sinagogas sicut premittitur clausas iidem
diocesani ad manus suas faciant retineri donec per apostolicam sedem aliter
fuerit ordinatum nisi infra sex menses a die publicationis premisse coram nobis
vel ad id per nos specialiter deputatis ipsi judei ostendant quo eis titulo eas
habere contra statuta canonica licuisset. Si quis vero cuiuscumque dignitatis,
status aut conditionis existat diocesanum ipsum seu eius vicesgerentem in
premissis presumpserit impedire, nisi tertio monitus omnino destiterit, ipso
facto sententiam excomunionis incurrat a qua absolvi nequeat nisi ad arbitrium
diocesani prefati, satisfecerit competenter. Cum igitur nobis per relationem
plurium tam clericorum quam laicorum ac etiam noviter conversorum et quod
fortius est judeorum dicte ville Castilionis Impuriarum et alias per famam
publicam et per informationem per nos inde summarie receptam pridem consti-
tisset quod sinagoga dicte ville nimium in suis edificiis et structuris existeret
preciosa quodque per olim iudeos dicte ville contra decreta canonica et leges
imperiales huiusmodi prohibentes fuerat ampliata, dilatata et etiam exaltata
diversis domibus et officinis eidem superadditis, Nos statuta et ordinationes
predictas volentes inviolabiliter facere observari, conscientiam nostram iam per
predicta et alia habentes clarissime et veridice informatam, vobis dicto Fran-
cisco Vilar, qui etiam estis procurator fiscalis curie officialatus dicte ville reco-
limus iniunxisse et dedisse specialiter in mandatis ut sinagogam eandem
tamquam nimium preciosam clauderetis, seu claudi nostro nomine continuo
faceretis cum autem vos dictus Franciscus, sicut postmodum ex vestra relatione
didicimus, mandatum nostrum huiusmodi executioni debite deducentes ipsam
sinagogam una cum omnibus eius domibus, officinis et patiis claudere seu per
operarios et magistros inibi presentes claudi feceretis, nonnulli ex judeis dicte
ville ut facilius vos possent ab incepto opere deviare ad brachium seculare vide-
licet ad honorabilem virum dominum Franciscum Sirvent in legibus licen-
ciatum locumtenentem procuratoris generalis comitatus Impuriarum
quantocius recurrent eidem exponendo coloribus palliatis quod nisi ipse vos
dictum Franciscum Vilar, magistros et operarios adhibitos ut prefertur faceret
desistere ab inceptis, ipsi judei erant in maximo periculo, timentes propter
predicta contra eosdem populum dicte ville graviter incitari ac alias in eorum
personis et bonis posse non modicum molestari, opprimi et gravari; ob quod
dictus_ tunc honorabilis Franciscus Sirvent, precibus et forte muneribus
dictorum judeorum potius quam mandatis ecclesie et ordinationibus predictis,
cupiens obtemperare, vos saepe dictum Franciscum Vilar magistros et opera-
rios per penarum impositiones et alias fecit ab incepto opere resilire ac alias
taliter fecit et impedivit quod sinagoga ipsa claudi non potuit ut decebat, et
quia idem honorabilis Franciscus Sirvent, licet per vos tertio monitus desistere
noluit a predictis, vos contra eundem excomunicationis sententiam protulistis
ac pro excomunicato fecistis eundem publice nuntiari; dictis vero judeis qui
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impedimentum huiusmodi fieri procurarunt christianorum comunioni debite
subtraxistis, donec mandatis apostolicis colla subdentes clausuram ipsius sina-
goge cum patientia tolerarent. Quibus omnibus sic peractis, ipsi iudei preeli-
gentes substractionem huiusmodi sustinere quam locum dare ipsius sinagoge
clausure, cogitantes forsitan precibus seu muneribus nostrum propositum revo-
care nobis Gerunde certos iudeos pro nuntiis destinarunt qui nomine ipsorum
peterent prout etiam petierunt processa per dictum Franciscum Vilar tolli,
cassari et etiam irritari et amplius non procedí ad ipsius sinagoge clausuram
cum informatiu per nos habita super ipsius preciositate et aliis precio, ut assere-
bant, esset totaliter contraria veritati. Requirentes nos instantiis geminatis ut
antequam ad ulteriora procederetur ad dictam villam Castilionis pro informa-
tione habenda clarissima de predictis deberemus personaliter nos tranSferre, aut
saltem eorum sumptibus quos voluntarie ministrare obtulerunt inibi destinare
personas idoneas et discretas, deum timentes, veritatemque et iustitiam dili-
gentes, ex quarum presentia et visione corporali veritas in premissis clarius
redundaret fieretque nobis relatio veredicta per eosdem. Nos igitur dictos
iudeos quantum cum Domino possumus tractare cum mansuetudine ac preser-
vare a noxiis cupientes et ut iustitia contra eos non indeliberate sed mature et
cum misericordia ministretur, quia aliis negotiis occupati pro nunc ad dictam
villam Castilionis accedere personaliter nequibamus, ut ipsi iudei cum instantia
postulabant, eis obtulimus ut inibi mitterentur persone idonee et discrete sicque
factum est quod tam nos quam iudei predicti de vestris Antonii Mijani,
Bernardi Colelli atque Francisci Vilar predictorum probitate et industria in hiis
et maioribus confidentes unanimiter et concorde vos nominavimus et nomina-
runt ad sinagogam predictam videndam et recognoscendam indeque nobis refe-
rendum quid vobis expedire videbitur et an desistendum vel insistendum
fortius per nos fuerit in predictis. Pro tanto ex causis premisis et ut conscientia
nostra ex vestra relatione clarius illustretur, vobis omnibus tenore presentium
comitimus et mandamus quatenus ad dictam villam Castilionis Impuriarum
personaliter accedentes ipsam sinagogam intus et foris una cum omnibus eius
domibus, mansiunculis, officinis, patiis et ambulatoriis propiis subicientes
oculis diligenter de eius altitudine, amplitudine, latitudine, hedificiis et precio-
sitate ac aliis circumstantiis universis vos nostro nomine informando certisiores
fideliter procuretis, indeque nobis personaliter vel per vestras litteras speciales
relationem clare, distincte et de quolibet faciatis ut iuxta relationem vestram
quid seu qualiter in et super predictis fuerit procedendurn et deliberare plenarie
valeamus, super quibus omnibus vestras intendimus conscientias onerare.
Datum Gerunde, die XXVIII septembris anno a nativitate Domini millesimo
CCCC quinto decimo. Vidit Vicarius. Quare nos comissarii supradicti vigore et
auctoritate dicte vestre commissionis accessimus personaliter ad dictam villam
Castilionis et vocatis per nos venerabili et discreto Simone de Fonte, bacalario
in decretis, officiali, dicto Francisco Sirvant, tam clericis quam laicis dicte ville
in numero condecenti, die dominica qua fuit festum sancti Michaelis archangeli
proxime preterita, iter nostrum direximus versus sinagogam predictam hora
ipsius diei dum vespere celebrabantur in ecclesia paroeciali ipsius ville, in qua
sinagoga iam multi ex judeis dicte ville de nostro adventu conscii advenerant et
venerunt etiam in instanti, et in predictorum omnium presentia et assistentia
nos eandem sinagogam una cum omnibus eius domibus et officinis, ambulato-
riis et patiis intus et foris propriis subicimus oculis diligenter illamque tam in
eius altitudine et longitudine consideramus diligenter hedificiis omnibus debite
compensatis, habitaque in dicta sinagoga per nos una cum aliquibus ex iudeis
inibi interessentibus colloquio mutuo super ipsius presiositate, fuit per
quosdam ex dictis iudeis allegatum quod ipsam 'sinagogam predecessores
ipsorum judeorum diu est de licentia Reverendi domini episcopi Gerundensis
ampliarunt et exaltarunt in altitudine et latitudine quibus nunc existit. Et cum
per nos eisdem fuisset iniunctum ut licentiam nobis hostenderent allegatam,
hoc facere recusarunt imo quidam ex eis allegantes eandem nutibus atque signis
nobis clarissimo manifestis tacere et obtemperare coegerunt. Nobis igitur ipsa
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sinagoga hinc et inde eius preciositate disceptantibus, concordavimus et concor-
damus etiam communi iudicio unanimiter per presentes quod dicta sinagoga
multis rationibus sed signanter subsequentibus erat dictis iudeis si non in toto
saltem in parte rationabiliter atque iuste substrahenda et ipsius ingressus in
perpetuum cohibendus: primo quia ipsi judei seu eorum aliqui, ut prefertur, ore
proprio confessi fuerunt quod ipsam sinagogam eius predecessores ampliarunt
et exaltarunt quod tum eis non licebat secundum canonica instituta. Item quia
ubi ipsis eandem ampliare et exaltare liceret, quod non creditur, ex aliqua
ratione non tamen eis licebat in opere precioso prout fecerunt et nimium sump-
tuoso. Item quia ultra predicta per dictos predecessores temerarie attemptata
ipsi judei nunc unientes eandem sinagogam in diversas officinas et mansiun-
culas ampliantes eidem ut presiosior censeretur et preciositas preciositati
amplius adderetur quoddam hospicium quod emerunt a quodam christiano
vocato en Palera miscuere et interseruere, licentia aliqua non obtenta sed
potius consueta audacia cervicosa. Item etiam quia dicta sinagoga est situata
quasi in medio ipsius ville loco nimium publico et patenti habens suum princi-
pale introitum in platea piscium ipsius ville sic quod dicti iudei ipsorum
sabbata et solemnitates nequeunt celebrare quin a principali et maiori parte
christianorum ipsius ville circumquaque degentium et transeuntium in nostri
contumeliam Salvatoris publice audiantur. Quare premissis et multis aliis
consideratis, vobis referimus in nostrarum periculum animarem quod mitius
vos habendo cum dictis judeis domus principali ipsius sinagoge que nimium
preciosa ex sui longitudine, altitudine et latitudine comprobatur una cum
ambulatoriis ab oriente et occidente eidem contiguis et annexis debet per vos
dictum honorabilem dominum vicarium claudi seu claudi precipi et mandari
taliter quod de cetero ingressus ad predicta eisdem non pateat ullo modo,
domus vero, porticus, patia et officine ac alia hedificia a circio eidem sinagoga
contingua sicut ea omnia pro nunc obtinent, dictis judeis libere dimittantur ad
formam debitam per vos reducenda ut inibi possint sua sabbata venerari et
cessabit ex predictis rumor popularis auditusque fidelium in eorum solemnita-
tibus et ingressus ad eandem artabitur quod non erit ita omnibus manifestus. Et
in hiis, multum honorabilis domine, modo et forma predictis exequendis serva-
buntur decreta canonum illibata ac sententia seu declaratio domini nostri pape
remanebit illesa ipsique judei cum se conspexerint sic in suis ceremoniis cohar-
tari, facilius in memoriam revocabunt causam sue justissime aflicture et nube-
cula cecitatis eorum obtutibus impremptata latius resolvetur in aquam utique
salutarem. Hanc igitur relationem ex conscientiis purissimis resultantem si
placuerit pie executioni mandare velitis et nobis suis humilibus exequialibus
injungere queque grata. Scriptura Gerunde sub sigillo curie officialatus Gerun-
densis cum proprium non haberemus, die ultima septembris anno a nativitate
Domini M CCCC XV°.

1442, 4 de maig. Elianor, viuda de Francesc Alfons, mercader de Castelló,
en qualitat de procuradora del seu fill Francesc, també mercader, ven a perpe-
tuïtat a l'aljama en la persona de Cresques Bonafós de Susau i Rovén Sotllam,
presents, Issac Toroç i Bonjuhà Benvenist, absents, tots jueus de Castelló, una
casa anomenada ja d'antic sinagoga dels jueus, situada al puig de l'Era Mala,
dins el call jueu. Preu 9 lliures malgoreses amb prestació d'un cens anual de 12
sous m. al convent de Santa Clara de Castelló.

AHG, Cast., vol. 733. Not. Joan de Sant Climent.
Noverint universi quod Elianor, uxor Ffrancisci Alfonso, mercatoris

ville Castilionis Impuriarum, procuratrix ad hec et alia legitime constituta a
Ffrancisco Alfonso, mercatore dicte ville, filio meo, prout de mea procuratione
et potestate constat instrumento confecto in posse notarii infrascripti, die
quinta mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo CCCC° quadra-
gesimo, gratis et ex certa scientia per dictum filium, principalem meum et suos
inde successores presentes et futuros, utilitate dicti filii et principalis mei in et
super hiis previsa, cognita et attenta, vendo et titulo pure et perfecte vendi-
cionis concedo et corporaliter seu quasi trado vobis Cresques Bonaffos de Suau
et Roven Sotlam, presentibus, Issacho Toroç et Bonjuhe Benvenist, absentibus,
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judeis ville jam dicte Castilionis ementibus de parte vestra et aljame judeoruin
dicte ville Castilionis, et eidem aljame et singularibus de eadem, presentibus et
futuris venire, etc. volueritis vos et dicta aljama perpetuo quandam domum
vocata ab antiquo sinagoga judeorum, quam dictus principalis meus pro puro,
libero et francho alodio, habet, tenet et possidet intus dictam villam Castilionis
in podio vocato de Area Mala intus videlicet callum judeorum; prout affron-
tatur: ab oriente, in domo heredis venerabili Bernardi Bosigues q°, mercatoris; a
meridie, in domo heredis Michaelis Petri q°, partim, et partim in carraria
publica; ab occidente, in domo vestra, Cresques Bonaffos de Susau; et a circio,
in domo den Caramany, brasserii dicte ville. Et hanc vendicionem predicte
domus superius designate et confrontate, vobis dicto nomine et dicte aljame et
singularibus de eadem, presentibus et futuris et quibus volueritis et dicta aljama
voluerit perpetuo pro libero et ffrancho alodio ffacio nomine quo supra cum
ingressibus et egressibus, solo, fundamentis parietibus, portis, fenestris, armario
et scanno intus ipsam domum existentibus ceterisque juribus et pertinenciis
ipsius domus universis et singulis et cum omnibus melioramentis et augmentis
ibi factis et amodo fiendis, prout melius et utilius dici potest et intelligi ad
vestri et dicte aljame judeorum bonum singularium eiusdem et sanum inte-
llectum et commodum. Pretio videlicet novem librarum malgarensium, quod
pretium a vobis per manus vestri dictorum Cresques Bonaffos de Susau et
Roven Sollam confiteor nomine preffato habuisse. Renunciando excepcioni
peccunie non numerate et pretii predicti non habiti vel non recepti, et doli,
dono et remitto vobis dicto nomine et dicte aljame, perpetuo, donatione pura et
irrevocabili inter vivos. Si quid plus ultra dictum pretium predictum quo supra
vendo valet aut amodo valebit. Renuncians dicto nomine scienter super hiis legi
qua deceptis ultra dimidia justi pretii subvenitur, et omni alii inde obvianti.
Constituens me predicto nomine dictum principalem meum predicta que supe-
rius vobis et dicte aljame vendo vestro et ipsius aljame nomine possidere vel
quasi donec inde possessionem seu quasi adeptus fueritis corporalem, quam
liceat vobis, dicto nomine, quandocumque volueritis vestra propria auctoritate
accipere ipsamque acceptam penes vos et dictam aljamam perpetuo licite reti-
nere. Cedendo nomine predicto nichilominus et dando vobis et dicte aljame et
quibus volueritis et seu voluerit perpetuo in predictis omnia loca et jura
omnesque voces, vices, rationes et acciones reales et personales, mixtas, utiles et
directas, ordinarias et extra ordinarias reique persequtorias et alias quascumque
dicto principali meo in premissis et eorum occasione pertinentia et pertinentes
pertinerique debentia et debentes quoquomodo. Quibus locis, juribus, vocibus,
vicibus, rationibus et actionibus predictis, possitis vos et dicta aljama et singu-
lares de eadem, presentibus et futuris, uti, avere et experiri in judicio et extra
judicium, agendo scilicet et deffendendo ac aliis cumque modis contraque
omnes personas quemadmodum dictus principalis meus facere poterat ante
hujusmodi instrumenti confectionem. Ego enim, nomine quo supra, facio et
constituo vos et dictam aljamam et singulares eiusdem, presentes et futuros et
quos volueritis et voluerit, perpetuo in et de predictis quo superius venditoribus
vobis, dominos et precuratores ut in rem vestram ymo ipsius dicte aljame
propriam ad deffendendum inde vestras proprias et omnimodas voluntates.
Salvo tamen quod vos et dicta aljama et singulares de eadem, presentes et futuri
et alii in predicta domo successores, faciatis, solvetis, dabitis et prestabitis
Monasterio Sancte Clare dicte ville Castilionis annuatim in festo Omnium
Sanctorum de censu sive aliquo dominio directo duodecim solidos malgarenses.
Et si forte aliquo alio retentu quod in premissis non ffacio seu reservo nomine
predicto nisi ut pretangitur promitto dicto nomine vobis ementibus, ut supra, et
dicte aljame et singularibus de eadem, presentibus et futuris, quod predicta que
superius vendo, faciam dicto nomine et dictus principalis meus faciet vos et
dictam aljamam et dictos singulares eiusdem et quos volueritis habere, tenere et
perpetuo possidere in sana pace et secure contra omnes personas. Et quod
dictus principalis meus vobis et dicte aljame et eiusdem aljame singularibus et
quos voluerit, tenebitur firmare de evictione et... dampno, sumptibus et inte-
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ressa, littis et extra. Pro qua siquidem evictione... et singulis supradictis atten-
dendis, servandis et complendis, obligo dicto nomine vobis et vestris dicte
aljame, in manu et posse notarii infrascripti tamquam publice persone... legi-
time stipulanti et recipienti, omnia et singula bona et jura dicti principalis mei
mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Et ut predicta omnia et singula
majori robore fulciuntur, juro sponte in anima dicti principalis mei per
Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, meis manibus corporaliter
tacta, predictam venditionem et omnia et singula supradicta dictum princi-
palem meum rata, grata et firma perpetuo habere, tenere et servare et nulla-
tenus contrafacere vel venire aliquo jure, modo, causa vel ratione. Et nos, dicta
Elianor, uxor dicti Ffrancisci Alfonso q°, nomine meo proprio, et Marquesia;
uxor dicti Ffrancisci Alfonso venditoris, dictorum Ffrancisci Alfonso et Elia-
noris quique filii, predicte venditioni pretiique receptioni emptioni? obligationi
omnibusque aliis et singulis per me dictam Elianorem dciti Ffrancisci ALfonso
supradicti nomine, de dicta domo vobis dictis emptoribus, ut predictur superius
factis et firmatis... eaque laudamus et firmamus necnon cedimus, damus et
mandamus vobis dictis emptoribus et dicte aljame et singularibus de eadem,
presentibus et futuris, omnia jura, loca et actiones nobis e utrique nostrum
pertinentia et pertinentes in predictis superius vobis et dicte aljame venditis
tam ratione dotium seu sponsalitiorum nostrorum ipsarumque obligationis et
ypothece qual habemus et habere debemus, videlicet ego, dicta Elianor in et
super omnibus et singulis bonis que fuerunt dicti q° Ffrancisci Alfonso, viri mei,
et ego, dicta Marquesia in et super omnibus et singulis bonis et juribus dicti
Ffrancisci Alfonso, viri mei, quam alia quavis ratione, jure, titulo, modo sive
causa que hic dici vel nominari possit sub quavis forma seu expressione
verborum. Renuntiantes quantum ad hec inffrascripti juramenti virtute dicti
dotis et sponsalicio nostris juribusque ypothecarum nostrarum et omni alio legi-
timo auxilio premissis modo aliquo obvianti. Promittentes vobis dictis empto-
ribus, nomine predicto ementibus, et dicte aljame in manu et posse notarii
infrascripti tamquam publice persone ut supra stipulantis; etiamque sponte
juramus per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, nostris manibus
corporaliter tacta, hujusmodi consensum et firmamentum et omnia et singula
supradicta rata, grata et firma perpetuo habere, tenere et servare, et nulltentls
contra facere vel venire jure aliquo, causa, modo vel ratione. Actum est hoc
Castilione Impuriarum, die quarta mensis madii, anno a nativitate Domini M.°
CCCC° XLII°. Signum Elianoris predicte, que hec dicto nomine et etiam
nomine meo proprio, ut predicitur, laudo, firmo et juro. Signum Marquesie,
uxoris predicti Ffrancisci Alfonso, dictorum conjugum filii, consentientis
predicta... laudamus, firmamus et juramus. Testes huius rei sunt venerabilis
Petrus Michaelis, in decretis bacallarius, et discretus Ffranciscus Deulovol,
presbyter, dicte ville Castilionis. Dicta vero domina Marquesina consentiit,
laudavit et juravit predicta... die et anno predictis, presentibus testibus dicto
Ffrancisco Deulovol, venerabile Johanne Dominici, botigerio et Bartholomeo
Comitis, draperio, dicte ville Castilionis. Item dicta domina Elianor, nomine
quo supra, firmavit apocham de dicto precio.